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KẾ HOẠCH 

Khắc phục những hạn chế, yếu kém trong thực hiện nhiệm vụ  

phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024 

 

Thực hiện Công văn số 1750/SKHĐT-THQH ngày 21/3/2024 của Sở Kế 

hoạch đầu tư về việc tham gia xây dựng kế hoạch khắc phục hạn chế, yếu kém 

trong thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng - an 

ninh năm 2023 thuộc đia; Nhằm khắc phục những hạn chế, yếu kém được nêu 

tại Nghị quyết số 08-NQ/HU ngày 22/12/2023 của Ban Chấp hành Đảng bộ 

huyện về phương hướng, nhiệm vụ năm 2023; Báo cáo số 556/BC-UBND ngày 

27/11/2023 của UBND huyện về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 

năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm năm 2024. UBND 

huyện Quan Hóa xây dựng Kế hoạch khắc phục những hạn chế, yếu kém thuộc 

trách nhiệm của đơn vị cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU: 

1. Khắc phục kịp thời những hạn chế, yếu kém trong thực hiện các nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2023, đảm bảo hoàn 

thành các chỉ tiêu kinh tế - xã hội của huyện năm 2024, góp phần thực hiện 

thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIII, nhiệm kỳ 2020 - 

2025 và Chương trình số 01/CTr-UBND ngày 14/6/2021 về Chương trình hành 

động Thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu lần thứ XIII, Nghị quyết Đại hội 

Đảng bộ tỉnh lần thứ XIX, Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XXIII và 

Nghị quyết số 58-NQ/TW, ngày 05/8/2020 của Bộ chính trị. 

2. Phân công cụ thể công việc, trách nhiệm của các phòng, ban, ngành, 

đơn vị cấp huyện, UBND các xã, thị trấn; chỉ rõ đơn vị chủ trì, đơn vị phối hợp 

trong công tác khắc phục hạn chế, yếu kém. 

3. Xác định rõ mốc thời gian hoàn thành các công việc làm cơ sở để đôn 

đốc, kiểm tra, giám sát và đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ được giao. 

II. NỘI DUNG HẠN CHẾ, YẾU KÉM CẦN KHẮC PHỤC 

1. Tốc độ tăng giá trị sản xuất không đạt mục tiêu đề ra 

1.1. Nguyên nhân: 

- Nguyên nhân khách quan: Do hạn hán và nắng nóng kéo dài ảnh hưởng 

đến việc sản xuất thủy điện làm ảnh hưởng tới nguồn thu của huyện và tác động 
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đối với các lĩnh vực ngành nghề sản xuất công nghiệp, thương mại và dịch vụ, 

du lịch, chế biến nông lâm sản, xuất nhập khẩu là những nhóm ngành ảnh hưởng 

nặng nề và giảm mạnh so với cùng kỳ. 

- Nguyên nhân chủ quan: Công tác kiểm tra, đôn đốc thực hiện nhiệm vụ 

của một số phòng, ban, UBND các xã thị trấn và cá nhân, nhất là người đứng 

đầu một số đơn vị chưa quyết liệt, thiếu chủ động sâu sát, một số lĩnh vực còn 

buông lỏng; chưa xác định trọng tâm, trọng điểm để tập trung lãnh đạo, chỉ đạo 

thực hiện. Tinh thần, thái độ của một số cán bộ, công chức chưa cao, năng lực 

tham mưu chưa đáp ứng yêu cầu. 

1.2. Kế hoạch khắc phục: 

a. Trách nhiệm của các đơn vị 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tài chính - Kế hoạch; Văn phòng HĐND&UBND; 

Phòng Kinh tế và Hạ tầng; Phòng Nông nghiệp & PTNT. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị có liên quan. 

b. Nhiệm vụ giải pháp khắc phục 

- Giao Văn phòng HĐND và UBND huyện chủ trì, cùng với  Phòng Tài 

chính – Kế hoạch, các phòng, ngành liên quan, UBND các xã, thị trấn phối hợp: 

Xây dựng kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Tỉnh; Nghị quyết của Huyện 

ủy – HĐND huyện về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát 

triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024. Tập trung chỉ 

đạo quyết liệt Kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ 

XXIII và Nghị quyết số 58-NQ/TW ngày 05/8/2020 của Bộ chính trị về phát 

triển Thanh Hóa đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045. 

- Phòng Tài chính - KH tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện 

các giải pháp tháo gỡ vướng mắc, khó khăn trong sản xuất kinh doanh, giải ngân 

vốn đầu tư công và thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn huyện theo các văn 

bản chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương và của tỉnh. 

- Giao Phòng Kinh tế - Hạ tầng chủ trì: 

+ Thường xuyên theo dõi, kiểm tra, đôn đốc tiến độ sản xuất của các sản 

phẩm công nghiệp; tiến độ triển khai các dự án công nghiệp trên địa bàn huyện 

(các Nhà máy thuỷ điện; Nhà máy chế lâm sản...); kịp thời đề xuất cấp có thẩm 

quyền giải quyết khó khăn, vướng mắc nhằm đẩy nhanh tiến độ dự án, tạo điều 

kiện để các dự án sản xuất, chế biến lâm sản, công nghiệp sớm hoàn thành đầu 

tư đưa vào sản xuất. 

+ Tăng cường kết nối với các doanh nghiệp có vốn đầu tư vào huyện. 

Tiếp tục đề xuất đầu tư các công trình hạ tầng kỹ thuật của Cụm công nghiệp 
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Xuân Phú theo kế hoạch. Ưu tiên, khuyến khích các doanh nghiệp mở rộng quy 

mô sản xuất, ứng dụng công nghệ hiện đại vào chế biến lâm sản quy mô lớn. 

+ Tăng cường quảng bá các mặt hàng sản xuất trên địa bàn huyện, kêu gọi 

đầu tư đặc biệt các loại hình dịch vụ, thương mại có tiềm năng như bảo hiểm, 

ngân hàng, viễn thông, du lịch sinh thái - cộng đồng... 

- Giao Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn chủ trì: 

Tham mưu chỉ đạo Chương trình trọng tâm “Phát triển kinh tế nông 

nghiệp”, chú trọng công tác tái đàn lợn, thụ tinh nhân tạo cho đàn bò; phát triển 

chăn nuôi gia súc, gia cầm, nuôi cá nước ngọt trên lòng hồ thủy điện; trồng rừng 

và bảo vệ rừng; tích tụ đất đai để phát triển lâm nghiệp gắn với chế biến lâm sản; 

rà soát, quy hoạch vùng trồng cây dược liệu... 

- Các phòng, ban, ngành, Ủy ban nhân dân xã, thị trấn phối hợp với các 

đơn vị có liên quan tập trung thực hiện các công trình, dự án trọng điểm, nhất là 

công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, tái định cư; bảo đảm tiến độ thi công, 

thực hiện các công trình, dự án thuộc thẩm quyền quản lý. 

c. Lãnh đạo chỉ đạo: Đồng chí Nguyễn Đức Dũng - Chủ tịch UBND huyện. 

d. Thời gian hoàn thành: Quý IV/2024. 

2. Công tác triển khai xây dựng nông thôn mới và duy trì các tiêu chí 

đã đạt nông thôn mới tại các xã, thị trấn chưa cao. 

2.1. Nguyên nhân: 

- Nguyên nhân khách quan:  

+ Do diễn biến bất lợi về thời tiết, dịch bệnh ảnh hưởng đến công tác chỉ 

đạo, tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động kinh tế - xã hội nói chung và xây 

dựng NTM nói riêng. 

+ Nguồn lực đầu tư để xây dựng bản NTM, NTM nâng cao còn ít; nguồn 

lực từ các Chương trình MTQG mới được phân bổ, đang trong giai đoạn chuẩn 

bị đầu tư nên chưa xây dựng được các công trình hạ tầng thiết yếu (nhà văn hoá, 

đường giao thông, kênh mương thuỷ lợi,…) 

- Nguyên nhân chủ quan:  

+ Chương trình xây dựng NTM là nhiệm vụ trọng tâm, nhưng trong quá 

trình lãnh đạo, chỉ đạo, còn một số cấp ủy, chính quyền, mà trước hết là người 

đứng đầu chưa thực sự quyết liệt trong việc tổ chức thực hiện xây dựng NTM; 

công tác tự rà soát tiêu chí và xây dựng báo cáo kết quả thẩm tra ở xã, bản trước 

khi trình thẩm định còn hạn chế gây khó khăn và kéo dài thời gian thẩm định.  
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+ Công tác triển khai, tuyên truyền ở một số xã còn chưa cụ thể, nội dung 

tuyên truyền chưa sát với tình hình thực tế do đó hiệu quả việc tuyên truyền đến 

người dân chưa cao. 

+ Một số xã chưa xác định rõ nội dung công việc cần làm, lộ trình và giải 

pháp thực hiện, việc thực hiện quy chế dân chủ để tuyên truyền vận động nhân 

dân tự giác tham gia chương trình NTM chưa thực sự được phát huy cao. Chưa 

xác định rõ nội dung công việc cần làm, nhất là giải pháp để nâng cao thu nhập 

và chất lượng cuộc sống của nhân dân; cảnh quan môi trường, bộ mặt nông thôn 

chưa được cải thiện. 

+ Công tác chỉ đạo về chương trình xây dựng NTM từ huyện đến cơ sở có 

lúc, có nơi chưa được thường xuyên, toàn diện và quyết liệt. Còn một số ít 

phòng, ban ngành, thành viên BCĐ và một số đơn vị xã chưa thật sự sâu sát, 

kiểm tra, giám sát, đôn đốc chỉ đạo thực hiện chương trình xây dựng NTM. 

2.2. Kế hoạch khắc phục: 

a. Trách nhiệm của các đơn vị 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn huyện. 

- Đơn vị phối hợp: UBND các xã, thị trấn và các đơn vị có liên quan. 

b. Nhiệm vụ giải pháp khắc phục 

- Giao Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn chủ trì xây dựng Kế 

hoạch phát triển Nông thôn mới sát với điều kiện ở địa phương, tranh thủ tối đa 

các nguồn vốn đầu tư cho xây dựng Nông thôn mới, vốn lồng ghép từ các 

chương trình để đầu tư hiệu quả cho cơ sở hạ tầng nông thôn, cho sản xuất. 

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả quy chế hoạt động của Ban chỉ đạo 

huyện; thường xuyên kiểm điểm việc thực hiện nhiệm vụ đối với từng thành 

viên và các tổ chức đoàn thể, nhằm nâng cao tinh thần trách nhiệm và hiệu quả 

thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới. 

- Tiếp tục đẩy mạnh việc quán triệt, triển khai chương trình xây dựng 

nông thôn mới. Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tổ chức tuyên truyền sâu 

rộng dưới mọi hình thức để các tầng lớp nhân dân hiểu và tự nguyện tham gia. 

Huy động tối đa và sử dụng hiệu quả các nguồn lực đầu tư. 

- Tăng cường công tác chỉ đạo, kiểm tra, giám sát việc thực hiện các 

nhiệm vụ, chỉ tiêu chương trình xây dựng nông thôn mới đối với các xã. 

- Đề cao vai trò trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy và chính quyền 

địa phương để huy động cả hệ thống chính trị và nhân dân cùng vào cuộc. 

c. Phân công chỉ đạo: Đồng chí Hà Thị Nga - PCT UBND huyện. 
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d. Thời gian khắc phục: Năm 2024 và các năm tiếp theo. 

3. Tỷ lệ lao động nông nghiệp trong tổng lao động xã hội chưa đạt kế hoạch 

3.1. Nguyên nhân: 

Quan Hóa là huyện miền núi, 1 trong 6 huyện nghèo của tỉnh, điều kiện 

kinh tế xã hội vẫn còn gặp nhiều khó khăn. Việc chuyển dịch cơ cấu kinh tế từ 

nông nghiệp sang công nghiệp, dịch vụ chậm. 

Huyện Quan Hóa có số người trong độ tuổi lao động: 31.380 người, 

chiếm 63,4%; toàn huyện có 96 doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh đang 

hoạt động với quy mô vừa và nhỏ, chỉ giải quyết việc làm được cho 1.930 lao 

động. Trên địa bàn huyện chưa có nhiều khu, cụm công nghiệp để giải quyết 

việc làm cho người lao động, người lao động chủ yếu làm việc trong các ngành 

nông nghiệp. 

Trong năm qua, nhiều lao động trên địa bàn huyện Quan Hóa đi tìm kiếm 

việc làm tại các tỉnh, thành phố trong nước và đi làm việc ở nước ngoài để tăng 

thu nhập. 

3.2. Kế hoạch khắc phục: 

a. Trách nhiệm của các đơn vị: 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Lao động - Thương binh & Xã hội, UBND các xã, 

thị trấn. 

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, ngành, đơn vị có liên quan. 

b. Nhiệm vụ, giải pháp khắc phục 

Giao Phòng Lao động - Thương binh xã hội, UBND các xã, thị trấn: 

- Giảm việc làm nông nghiệp, gia tăng việc làm trong công nghiệp, dịch vụ. 

- Tiếp tục đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng công nghiệp 

hóa, hiện đại hóa để tạo điều kiện chuyển dịch lao động từ nông nghiệp sang 

công nghiệp, dịch vụ.  Trong thời gian tới, để đẩy mạnh chuyển dịch cơ cấu kinh 

tế theo hướng CNH, HĐH cần: 

+ Đẩy mạnh ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào sản xuất nông 

nghiệp để nâng cao năng suất, giải phóng lao động, tạo động lực để chuyển dịch 

lao động từ nông nghiệp sang công nghiệp, dịch vụ. 

+ Tăng đầu tư phát triển các ngành công nghiệp, dịch vụ, từ đó làm thay 

đổi cơ cấu lao động toàn bộ nền kinh tế theo hướng tăng nhu cầu lao động phi 

nông nghiệp; phát triển mạnh khu vực công nghiệp, dịch vụ. Quảng bá, kêu gọi 

các doanh nghiệp vào đầu tư kinh doanh du lịch, tập trung xây dựng và củng cố, 

đẩy mạnh hiệu quả hoạt động phục vụ du lịch cộng đồng tại bản Hang xã Phú 
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Lệ, bản Bút xã Nam Xuân và điểm du lịch hồ Vinh Quang xã Phú Nghiêm; du 

lịch xuôi dòng sông Mã… 

+ Tiếp tục phát triển ngành công nghiệp theo hướng kết hợp hài hòa cả 

chiều rộng và chiều sâu, với công nghiệp năng lượng (thủy điện) và chế biến. 

Theo dõi, hỗ trợ tối đa về lưu thông hàng hóa, lao động… tạo thuận lợi cho hoạt 

động sản xuất, nhất là hoạt động của các Công ty chế biến lâm sản…, các cơ sở 

sản xuất có đóng góp quan trọng cho tăng trưởng kinh tế, thu ngân sách, tạo việc 

làm. Tạo mọi điều kiện thu hút đầu tư các dự án trên địa bàn huyện; phát triển 

tiểu thủ công nghiệp gắn với các làng nghề truyền thống. 

- Thúc đẩy khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo, hỗ trợ doanh nghiệp tham gia 

hiệu quả vào cụm liên kết ngành, chuỗi giá trị. Tạo điều kiện thuận lợi cho các 

doanh nghiệp nhỏ và vừa, các hộ kinh doanh tiếp cận nguồn vốn để mở rộng quy 

mô, nâng cao hiệu quả hoạt động; khuyến khích hộ kinh doanh chuyển đổi hoạt 

động sang mô hình doanh nghiệp. Phấn đấu năm 2024 thành lập mới được 10 

doanh nghiệp. Nâng cao hiệu quả hoạt động khu vực kinh tế tập thể, hợp tác xã 

theo hướng phát triển các hình thức hợp tác, liên kết, hình thành các chuỗi giá trị 

từ sản xuất, chế biến đến tiêu thụ sản phẩm 

- Tăng cường công tác tuyên truyền đến người lao động nông thôn, nông 

nghiệp nhằm nâng cao nhận thức về học nghề, lựa chọn nghề phù hợp để có cơ hội 

tìm việc làm hoặc tự tạo việc làm sau đào tạo, nhất là các nghề phi nông nghiệp. 

- Đẩy mạnh công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo 

hợp đồng. Tích cực phối hợp với các doanh nghiệp trong và ngoài huyện tuyên 

truyền tuyển dụng lao động và đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp 

đồng. Tổ chức các phiên giao dịch việc làm, ngày hội việc làm; tăng cường hoạt 

động tư vấn, giới thiệu việc làm cho người lao động, nhất là người lao động bị 

mất việc làm, lao động thuộc hộ nghèo, cận nghèo, DTMN.  

- Giao Chi Cục thống kê huyện: Hướng dẫn, chỉ đạo các xã, thị trấn rà 

soát, thống kê đầy đủ để kịp thời báo cáo cáo về số lượng lao động và tỷ lệ lao 

động làm việc trong các ngành nghề để đánh giá sựu chuyển dịch trong cơ cấu 

kinh tế. 

c. Phân công chỉ đạo: Đồng chí Phạm Thị Lượng - PCT UBND huyện. 

d. Thời gian khắc phục: Năm 2024 và các năm tiếp theo. 

4. Công tác xây dựng trường chuẩn quốc gia chưa đạt so với kế hoạch. 

4.1. Nguyên nhân:  

- Nguyên nhân khách quan 
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+ Do thực hiện các quy trình phải tuân thủ các quy định của pháp luật về 

đầu tư, đảm bảo phòng chống cháy nổ nên không thể rút ngắn thời gian. 

+ Cơ sở vật chất mới cơ bản đáp ứng đủ phòng/lớp; phòng hành chính 

quản trị chưa có hoặc chưa đạt chuẩn theo quy định, một số công trình được xây 

dựng từ trước nay không còn phù hợp hoặc diện tích các phòng không đáp ứng 

quy định tối thiểu; Các phòng chức năng, trang thiết bị hầu hết các đơn vị đang 

còn thiếu (máy tính, máy chiếu, ti vi, phòng tin học; phòng Tiếng Anh, phòng 

giáo dục nghệ thuật, công nghệ,…) 

+ Do yêu cầu điều kiện tối thiểu đối với trường đạt chuẩn cao, trong khi quỹ 

đất của các trường hạn hẹp, khó mở rộng và cần nhiều kinh phí để thực hiện. 

- Nguyên nhân chủ quan: 

Sự vào cuộc của một số chính quyền địa phương, ban, ngành, đoàn thể 

trong việc trong việc thực hiện chủ trương xã hội hóa, tạo điều kiện đầu tư xây 

dựng cơ sở vật chất cho các trường chưa thực sự quan tâm và quyết liệt. 

4.2. Kế hoạch khắc phục: 

a. Trách nhiệm của các đơn vị 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Giáo dục vào Đào tạo. 

- Đơn vị phối hợp: UBND các xã, thị trấn, các đơn vị có liên quan. 

b. Nhiệm vụ, giải pháp khắc phục 

- Tháng 12/2023, UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 310/KH-UBND 

về việc xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia năm 2024, theo đó dự công nhận 

mới 02 trường chuyển tiếp từ năm 2023 sang; Dự kiến công nhận lại 08 trường 

đạt chuẩn quốc gia. 

- Chỉ đạo các đơn vị tập trung rà soát, bổ sung các tiêu chí, tiêu chuẩn kịp 

thời hoàn thiện các điều kiện để đề nghị công nhận, công nhận lại trường chuẩn 

tập trung một số nội dung sau: 

+ Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của 

các cấp ủy, chính quyền, Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể và các tầng lớp nhân dân 

về chủ trương, mục đích, ý nghĩa của công tác kiểm định chất lượng giáo dục và 

xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia. 

+ Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền, sự 

phối hợp của các ban, ngành, tổ chức đoàn thể đối với công tác xây dựng trường 

đạt chuẩn quốc gia và kiểm định chất lượng giáo dục.  
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+ Tăng cường công tác quản lý, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát của cơ 

quan quản lý nhà nước đối với việc thực hiện xây dựng trường đạt chuẩn quốc 

gia và Kiểm định chất lượng giáo dục. 

+ Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên đáp 

ứng yêu cầu đổi mới giáo dục. 

+ Tập trung đầu tư xây dựng cơ sở vật chất cho các trường nằm trong kế 

hoạch xây dựng trường chuẩn Quốc gia theo hướng đồng bộ, hiện đại. Đánh giá 

hiện trạng cơ sở vật chất các trường học theo tiêu chí trường chuẩn Quốc gia để từ 

đó có kế hoạch đầu tư xây dựng cơ sở vật chất, bổ sung thiết bị dạy học đảm bảo 

theo tiêu chuẩn trường chuẩn Quốc gia. Đẩy mạnh công tác xã hội hóa giáo dục, 

huy động các nguồn lực xây để dựng cơ sở vật chất nhà trường; lồng ghép các 

nguồn vốn từ các chương trình dự án; huy động nguồn lực của xã hội, các tổ chức, 

cá nhân trong và ngoài nước để đầu tư CSVC, thiết bị, cảnh quan...nhà trường. 

c. Phân công chỉ đạo: Đồng chí Phạm Thị Lượng  – PCT UBND huyện. 

d. Thời gian hoàn thành: Quý IV năm 2024. 

5. Tình trạng khai thác khoáng sản trái phép còn diễn ra. 

5.1. Nguyên nhân: 

- Nguyên nhân khách quan: 

+ Là huyện miền núi, có địa hình chủ yếu là đồi núi bị chia cắt mạnh bởi các 

sông, suối lớn, nhỏ chảy qua địa bàn, tạo nguồn vật liêu xây dựng thông thường 

tương đối lớn, đặc biệt là đá và cát. Tuy nhiên, đến năm 2023 trên địa bàn huyện 

mới chỉ có 02 (hai) mỏ khoáng sản được UBND tỉnh cấp phép khai thác. 

+ Nhu cầu nguyên liệu đất san lấp, cát, sỏi trên địa bàn huyện ngày càng 

gia tăng trong khi trên địa bàn huyện không có mỏ khai thác khoáng sản được 

cấp hoạt động nhằm cung cấp vật liệu xây dựng; Khai thác khoáng sản trái phép 

đem lại lợi nhuận lớn cho đối tượng khai thác. Dẫn đến tiềm ẩn nhiều nguy cơ vi 

phạm khai thác khoáng sản nhỏ lẻ trái phép. 

- Nguyên nhân chủ quan:  

Một số cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương chưa thật sự quan tâm đúng 

mức tới công tác bảo vệ tài nguyên khoáng sản chưa khai thác, còn có hiện 

tượng né tránh trong việc xử lý hoạt động khai thác khoáng sản trái phép. 

5.2. Kế hoạch khắc phục 

a. Trách nhiệm của các đơn vị 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tài nguyên & Môi trường. 

- Đơn vị phối hợp: UBND các xã, thị trấn và các đơn vị có liên quan. 
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b. Nhiệm vụ giải pháp khắc phục 

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, chủ tịch UBND các xã, thị trấn 

tăng cường các biện pháp kiểm tra, kiên quyết xử lý nghiêm các vi phạm khai 

thác, vận chuyển khoáng sản trái phép trên địa bàn huyện theo quy định của 

pháp luật. Chỉ đạo và tổ chức thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các quy định 

của pháp luật về khoáng sản bao gồm các Nghị quyết, Đề án, Chỉ thị, Quy chế 

cùng các văn bản chỉ đạo của UBND tỉnh. Chủ tịch UBND tỉnh đã đề ra. 

- Rà soát, đánh giá và đề xuất các điểm mỏ khoáng sản đủ điều kiện đề 

xuất UBND tỉnh đưa vào kế hoạch đấu giá để triển khai thực hiện, nhằm đáp 

ứng nhu cầu vật liệu xây dựng trên địa bàn huyện, cũng như sử dụng hiệu quả 

tiềm năng khoáng sản hiện có của địa phương. 

- Giao Phòng Tài nguyên và Môi trường tăng cường phối hợp cùng 

UBND xã, thị trấn và các cơ quan chức năng trong thanh tra, kiểm tra, phát hiện 

và tổ chức ngăn chặn các vi phạm pháp luật về đất đai, khai thác khoáng sản sai 

phép, trái phép diễn ra trên địa bàn huyện. Chủ động tham mưu cho Chủ tịch 

UBND huyện xử lý kiên quyết, kịp thời đối với các tổ chức, cá nhân có vi phạm 

về đất đai, tài nguyên khoáng sản theo thẩm quyền. 

- Giao Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tăng cường tổ chức kiểm tra, ngăn 

chặn, kịp thời xử lý kiên quyết đối với các hành vi vi phạm pháp luật về đất đai, 

khai thác khoáng sản sai phép, trái phép (đặc biệt khoáng sản dùng để làm vật 

liệu xây dựng thông thường) của các tổ chức, hộ gia đình, cá nhân diễn ra trên 

địa bàn do mình quản lý và chịu trách nhiệm chính trong công tác triển khai thực 

hiện kế hoạch này trước Chủ tịch UBND huyện. 

c. Phân công chỉ đạo: Đồng chí Hà Thị Nga – PCT  UBND huyện. 

d. Thời gian khắc phục: Năm 2024 và các năm tiếp theo. 

6. Tiến độ thi công, GPMB và giải ngân vốn đầu tư công một số dự án 

còn chậm, nhất là các công trình, dự án thuộc các Chương trình MTQG. 

6.1. Nguyên nhân: 

- Nguyên nhân khách quan:  

Năm 2023, điều kiện thời tiết những tháng đầu năm mưa rét kéo dài, giá 

cả nguyên, nhiên vật liệu xây dựng tăng cao, ảnh hưởng đến phương án tài chính 

của các nhà thầu, đặc biệt là đối với nhà thầu ký hợp đồng trọn gói, các gói thầu 

về hạ tầng kỹ thuật. Kế hoạch sử dụng đất được phê duyệt chậm; Chương trình 

mục tiêu quốc gia triển khai chậm, đến tháng 9/2023 mới được giao vốn để triển 

khai, trong thời gian ngắn khó giải ngân hết toàn bộ khối lượng. 

- Nguyên nhân chủ quan: 
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+ Công tác lập kế hoạch, chuẩn bị đầu tư của các đơn vị, địa phương, chủ 

đầu tư chưa được quan tâm đúng mức, nhất là công tác chuẩn bị thủ tục đầu tư, 

lập chủ trương đầu tư, lập thẩm định phê duyệt dự án chậm; công tác GPMB 

chưa thực sự quyết liệt, gặp nhiều khó khăn, phải đợi thủ tục chuyển đổi mục 

đích sử dụng đất, thu hồi đất mới tiến hành phê duyệt phương án bồi thường 

GPMB và thực hiện hỗ trợ bồi thường; công tác chỉ đạo, điều hành, tổ chức thực 

hiện, một số chủ đầu tư chưa kịp thời, còn lúng túng, bị động, thiếu quyết liệt, 

chưa nắm chắc tình hình. 

+ Năng lực một bộ phận quản lý cấp dưới còn hạn chế, né tránh, sợ trách 

nhiệm, dẫn đến chậm hoàn thiện các thủ tục chuẩn bị đầu tư, lựa chọn nhà thầu, 

nghiệm thu thanh quyết toán. 

6.2. Kế hoạch khắc phục: 

a. Trách nhiệm của các đơn vị 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Tài chính – Kế hoạch; Ban Quản lý Dự án đầu tư 

xây dựng huyện. 

- Đơn vị phối hợp: UBND các xã, thị trấn và các đơn vị có liên quan. 

b. Nhiệm vụ, giải pháp khắc phục 

Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch chủ trì phối hợp với Ban Quản lý Dự án 

đầu tư xây dựng huyện và các đơn vị có liên quan: 

+ Nâng cao hơn nữa trách nhiệm của đơn vị được giao nhiệm vụ chủ đầu 

tư, đơn vị quản lý dự án trong việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện, đảm bảo giải 

ngân 100% nguồn vốn đầu tư công kế hoạch năm 2024 theo các Chỉ thị, Công 

văn chỉ đạo của UBND tỉnh về đẩy nhanh tiến độ và thực hiện giải ngân nguồn 

vốn đầu tư công năm 2024; kiên quyết xử lý đối với các nhà thầu vi phạm hợp 

đồng và chậm trễ tiến độ thi công;  

+ Tích cực, chủ động phối hợp với các Sở, ban, ngành cấp tỉnh và các đơn 

vị liên quan kịp thời giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong công tác chuẩn 

bị đầu tư để sớm phê duyệt Dự án đầu tư/báo cáo kinh tế kỹ thuật đối với các 

công trình khởi công mới năm 2024. Khẩn trương hoàn thiện các thủ tục để trình 

phê duyệt Dự án đầu tư /báo cáo kinh tế kỹ thuật các dự án chuẩn bị đầu tư năm 

2024 đảm bảo tiến độ. Trường hợp các công trình đã được gia hạn nhiều lần 

nhưng đến nay vẫn còn dang dở, tiếp tục kéo dài, yêu cầu các đơn vị chủ đầu tư 

tập trung triển khai thi công hoàn thành, nghiệm thu, thanh quyết toán đảm bảo 

theo đúng quy định;  
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+ Yêu cầu các đơn vị chủ đầu tư cần tập trung, ưu tiên để đẩy nhanh tiến 

độ GPMB, nhất là các công trình khởi công mới 2024 để giải ngân nguồn vốn, 

chuẩn bị mặt bằng sạch để tổ chức thi công trong năm 2024,… 

c. Phân công chỉ đạo: Đồng chí Nguyễn Đức Dũng - Chủ tịch UBND huyện. 

d. Thời gian khắc phục: Năm 2024 và các năm tiếp theo đảm bảo năm 

sau cao hơn năm trước. 

7. Công tác giải tỏa vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ 

trên địa bàn huyện kết quả chưa cao, nhiều đơn vị triển khai thiếu hiệu quả. 

7.1. Nguyên nhân: 

- Nguyên nhân khách quan 

Huyện Quan Hóa là huyện miền núi nên khó khăn về diện tích đất ở, các 

công trình vi phạm trong phạm vi đất của đường bộ nói riêng và hành lang an 

toàn giao thông đường bộ nói chung đều được xây dựng từ những năm trước khi 

cải tạo mở rộng đường. Do đó, quá trình tuyên truyền, vận động và xử lý những 

trường hợp vi phạm trong phạm vi đất của đường bộ gặp khó khăn. 

- Nguyên nhân chủ quan 

+ Nhận thức của một số người dân và doanh nghiệp còn hạn chế, không tự 

giác chấp hành các quy định của pháp luật, cố tình vi phạm lấn chiếm hành lang 

ATGT đường bộ. Thậm chí có những trường hợp khi đã vi phạm nhưng không 

chấp hành yêu cầu của cơ quan chức năng trong việc xử lý vi phạm, gây phức 

tạp tình hình. 

+ Chính quyền mộ số nơi chưa thật sự chủ động trong việc ngăn chặn việc 

vi phạm hành lang đường bộ ngay từ khi phát hiện vi phạm và chưa xử lý chưa 

quyết liệt các trường hợp vi phạm nhất là việc xây dựng công trình, trong phạm 

vi hành lang còn diễn ra tương đối phổ biến, số lượng vi phạm lớn. Cùng đó, 

việc phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị quản lý đường bộ với chính quyền địa 

phương trong việc kiểm tra xử lý các trường hợp vi phạm chưa chặt chẽ, thiếu 

tính chủ động, do đó tình trạng lấn chiếm, tái lấn chiếm, vi phạm hành lang an 

toàn giao thông đường bộ vẫn xảy ra và chưa được giải quyết dứt điểm. 

+ Công tác tuyên truyền pháp luật về bảo vệ công trình đường bộ và hành 

lang ATGT đường bộ cho người dân chưa sâu rộng, chưa đa dạng về hình thức 

tuyên truyền. Việc giải tỏa các công trình xây dựng trong hành lang ATGT 

đường bộ trong thời gian qua hầu như chỉ thực hiện thông qua việc tuyên truyền, 

giải thích mà chưa có đủ kinh phí đền bù hỗ trợ, chỉ vận động dân đóng góp 

phạm vi công trình hay đền bù để xây dựng công trình. Công tác phối hợp địa 
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phương trong thực hiện lập lại trật tự vỉa hè, hành lang ATGT đường bộ có lúc, 

có nơi chưa được thường xuyên… 

7.2. Kế hoạch khắc phục: 

a)  Trách nhiệm của các đơn vị 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế và Hạ tầng. 

- Đơn vị phối hợp: UBND các xã, thị trấn, các đơn vị có liên quan. 

b)  Nhiệm vụ, giải pháp khắc phục 

- Đẩy mạnh vai trò, trách nhiệm của chính quyền các cấp và người đứng 

đầu trong công tác bảo vệ hành lang an toàn giao thông, kết cấu hạ tầng giao 

thông, từ đó triển khai thực hiện theo đúng chức năng thẩm quyền, nhằm đảm 

bảo hiệu lực, hiệu quả. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền sâu rộng tới cán bộ, các tầng lớp nhân 

dân, sinh sống dọc hai bên các tuyến đường về các hành vi vi phạm pháp luật 

đối với hành lang đường bộ. Tổ chức, cá nhân ký cam kết không vi phạm, tái vi 

phạm việc lấn chiếm, sử dụng trái phép hành lang an toàn giao thông…Nắm bắt 

và chỉ đạo quyết liệt, dứt điểm theo kế hoạch giải tỏa vi phạm trên địa bàn quản 

lý; kịp thời xử lý các điểm mới phát sinh cố tình lấn chiếm, tái lấn chiếm hành 

lang ATGT đường bộ. 

- Tăng cường công tác phối hợp, xây dựng quy chế phối hợp về quản lý, bảo 

vệ và xử lý vi phạm hành lang an toàn giao thông giữa cơ quan quản lý nhà nước, 

lực lượng chức năng với chính quyền địa phương cấp huyện, cấp xã. Chỉnh lý các 

biến động về đất; hiệu chỉnh hồ sơ quản lý đất đai; xử lý dứt điểm các trường hợp 

giao đất trái thẩm quyền, đất nằm trong chỉ giới quy hoạch hành lang an toàn giao 

thông sau khi đã công bố cấp đường quy hoạch. Đồng thời để nâng cao hơn nữa ý 

thức, trách nhiệm của người dân trong việc giữ gìn lòng đường, lề đường, các địa 

phương cần bố trí các khu buôn bán tập trung một cách hợp lý để tạo dần thói quen 

kinh doanh buôn bán văn minh, lịch sự cho người dân. 

- Đưa kết quả giải tỏa vi phạm, chống tái lấn chiếm hành lang an toàn 

giao thông là một trong những tiêu chí bắt buộc để xếp loại thi đua hàng năm đối 

với các địa phương, đơn vị liên quan. Những tập thể, hộ gia đình, cá nhân chấp 

hành tốt quy định về bảo vệ hành lang an toàn giao thông, thực hiện tốt việc giải 

tỏa vi phạm, chống tái lấn chiếm hành lang an toàn giao thông được xem xét 

khen thưởng theo quy định. 

- Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý nghiêm các hành vi phạm đối với 

các tổ chức, cá nhân, đồng thời thông báo rộng rãi trên các phương tiện thông tin 

đại chúng ở địa phương nhằm nâng cao ý thức trong cộng đồng dân cư. 
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c. Phân công chỉ đạo: Đồng chí Hà Thị Nga - PCT UBND huyện. 

d. Thời gian khắc phục: Năm 2024 và các năm tiếp theo đảm bảo năm 

sau cao hơn năm trước. 

8. Hoạt động du lịch mặc dù số lượt khách tăng cao nhưng chủ yếu 

phục vụ du khách tham quan trong ngày nên doanh thu không cao.  

8.1. Nguyên nhân: 

- Nguyên nhân khách quan:  

+ Là huyện miền núi kinh tế còn nhiều khó khăn, trình độ dân trí không 

đồng đều. Công tác xã hội hóa, đầu tư vào lĩnh vực du lịch còn nhiều hạn chế. 

Kinh phí dành cho công tác quản lý nhà nước và đầu tư phát triển cơ sở hạ tầng 

còn thiếu.  

+ Công tác phát triển du lịch đang ở giai đoạn khởi đầu, chưa có nhiều sản 

phẩm du lịch để phục vụ du khách; phần lớn chỉ thu hút khách nội tỉnh, nội 

huyện, chi tiêu thấp, ngày lưu trú ít. 

- Nguyên nhân chủ quan:  

+ Hoạt động du lịch còn manh mún, nhỏ lẻ, chưa liên kết được với các 

ngành, nghề kinh tế khác để có sản phẩm đặc trưng vùng miền; các sản phẩm 

OCOP của huyện chưa cung cấp được cho nhu cầu khách; các dịch vụ kèm theo 

để phục vụ du khách chưa phát triển. 

+ Các điểm có tiềm năng phát triển du lịch sinh thái, văn hóa, cộng đồng, 

tâm linh chưa được đầu tư xây dựng để kết nối thành tour, tuyến du lịch.  

+ Các hộ gia đình kinh doanh du lịch trên địa bàn huyện chưa có nguồn 

lực để đầu tư mở rộng, nâng cao chất lượng dịch vụ. Việc thu hút đầu tư, xã hội 

hóa công tác du lịch còn hạn chế. 

+ Chất lượng nguồn nhân lực du lịch còn hạn chế, đặc biệt chưa có hướng 

dẫn viên tại các điểm; lao động phục vụ trực tiếp còn thiếu kỹ năng nghề; chưa 

thông thạo ngoại ngữ, mới qua các lớp tập huấn ngắn ngày, chưa đáp ứng yêu cầu.  

8.2. Kế hoạch khắc phục: 

a. Trách nhiệm của các đơn vị 

- Đơn vị chủ trì: Phòng Văn hóa – Thông tin. 

- Đơn vị phối hợp: UBND các xã, thị trấn, các đơn vị có liên quan. 

b. Nhiệm vụ, giải pháp khắc phục 

- Tăng cường sự chỉ đạo các cấp ủy, chính quyền cơ sở hướng dẫn, tuyên 

truyền tới nhân dân về tầm quan trọng của việc bảo vệ di tích, danh lam thắng 
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cảnh, bảo tồn và nét văn hóa truyền thống, xây dựng con người thân thiện, văn 

minh để phát triển du lịch, góp phần vào sự nghiệp phát triển kinh tế của địa 

phương; 

- Đẩy mạnh thu hút các nguồn lực đầu tư phát triển du lịch, tranh thủ các 

nguồn lực của Trung ương, tỉnh, huyện để phát triển cơ sở vật chất, hạ tầng, 

nhằm nâng cao khả năng kết nối các điểm du lịch của huyện. Khuyến khích, hỗ 

trợ các hộ gia đình đang làm du lịch xây mới, chỉnh trang nhà, bếp, nhà tắm, nhà 

vệ sinh…Tăng cường kêu gọi, thu hút các doanh nghiệp, nhà đầu tư có năng lực, 

kinh nghiệm, uy tín trong lĩnh vực đầu tư thực hiện các dự án du lịch trên địa 

bàn; từng bước xây dựng thương hiệu các sản phẩm du lịch của địa phương, 

đóng vai trò dẫn dắt, tạo động lực cho cộng đồng dân cư trong phát triển du lịch;  

- Phát triển các loại hình, dịch vụ, sản phẩm du lịch cộng đồng gắn với 

các khu, điểm du lịch. Hỗ trợ xây dựng loại hình du lịch cộng đồng gắn với du 

lịch lịch sử, văn hóa; dịch vụ du lịch chủ yếu tập trung nâng cao chất lượng các 

dịch vụ: Dịch vụ lưu trú; dịch vụ ẩm thực; dịch vụ thưởng thức nghệ thuật dân 

tộc; dịch vụ trải nghiệm; dịch vụ vận chuyển; Xây dựng các thực hiện tốt các đề 

án phát triển du lịch sinh thái – văn hóa, trọng tâm là 03 Phương án phát triển du 

lịch mới: Bảo tồn, khai thác, quản lý di tích lịch sử hang Lũng Mu xã Nam Xuân 

và thị trấn Hồi Xuân; Khai thác, quản lý du lịch Xuôi dòng sông Mã thị trấn hồi 

Xuân và xã Phú Nghiêm; Bảo tồn, phát huy giá trị di tích hang Co Phương xã 

Phú Lệ và các điểm du lịch cộng đồng trên địa bàn huyện. Đẩy mạnh kêu gọi, 

quảng bá du lịch trên địa bàn huyện để thu hút khách du lịch. 

- Đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động quảng bá, xúc tiến du lịch. Đổi 

mới nội dung, hình thức thông tin, tuyên truyền, quảng bá, giới thiệu, thu hút 

đầu tư của các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp; phát huy vai trò cộng đồng trong 

phát triển du lịch bền vững. Phối hợp với các đơn vị truyền thông lớn sản xuất 

video ngắn, đặc sắc, cô đọng, giàu cảm xúc giới thiệu du lịch Quan Hóa. Đẩy 

mạnh ứng dụng Công nghệ thông tin trong xúc tiến quảng bá du lịch. Tham gia 

các sự kiện xúc tiến đầu tư du lịch, hội chợ du lịch - thương mại, các diễn đàn, 

hội thảo của tỉnh và các tỉnh, thành phố trong cả nước; Lồng ghép giới thiệu, 

quảng bá văn hóa, du lịch huyện Quan Hóa trong các hoạt động giới thiệu hàng 

hóa, thương mại, dịch vụ. Liên kết trong quảng bá du lịch với huyện Mai Châu 

(Hòa Bình), Bá Thước...; 

- Tiếp tục tổ chức đào tạo, tập huấn, bồi dưỡng cho cán bộ, công chức, các 

hộ gia đình, cơ sở kinh doanh làm du lịch cộng đồng về kỹ năng quản lý, giao 

tiếp, vận hành hoạt động du lịch; bảo lưu bản sắc văn hóa dân tộc, bảo vệ cảnh 

quan thiên nhiên, môi trường sinh thái…; 
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- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước, tạo môi trường thuận lợi 

cho doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân đầu tư phát triển du lịch. Tăng cường công 

tác quản lý, kiểm tra, giám sát việc thực hiện theo quy định của pháp luật; đồng 

thời chủ động nắm bắt, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân 

tham gia hoạt động du lịch. Xây dựng điểm đến du lịch văn minh, thân thiện, 

đảm bảo vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm. 

c. Phân công chỉ đạo: Đồng chí Phạm Thị Lượng  – PCT UBND huyện. 

d. Thời gian hoàn thành: Quý IV năm 2024. 

9. Công tác cải cách hành chính; chấp hành kỷ luật, kỷ cương tại một 

số cơ quan, đơn vị chưa nghiêm; tiến độ, chất lượng, tính chủ động trong 

công tác tham mưu giải quyết công việc có lúc, có việc chưa đáp ứng yêu 

cầu; Công tác tham mưu xây dựng, ban hành và tổ chức thực hiện các 

chương trình, kế hoạch hành động của một số cấp ủy, cơ quan, đơn vị còn 

chậm, chưa sát tình hình thực tế; Chất lượng đội ngũ cán bộ một số cơ 

quan, ban, ngành, địa phương còn hạn chế. 

9.1. Nguyên nhân: 

- Trách nhiệm của người đứng đầu một số cơ quan, đơn vị trong thực thi 

chức trách, nhiệm vụ được giao chưa cao; thiếu tính năng động, sáng tạo, tính 

quyết liệt trong giải quyết công việc; chưa xác định đúng trọng tâm, trọng điểm, 

những vấn đề nổi cộm để tập trung giải quyết.  

- Công tác chỉ đạo, điều hành về cải cách hành chính tại một số địa phương, 

đơn vị chưa được quan tâm đúng mức; tình trạng né tránh, đùn đẩy trách nhiệm còn 

xảy ra. Số lượng cán bộ, công chức, viên chức tại các phòng, chuyên môn của một số 

phòng, ban, các xã, thị trấn còn thiếu với yêu cầu công việc. 

- Ý thức trách nhiệm, thái độ và năng lực làm việc của một bộ phận cán 

bộ, công chức chưa cao; công tác kiểm tra, đôn đốc, giám sát việc thực hiện 

nhiệm vụ của cán bộ, công chức, viên chức chưa được quan tâm đúng mức, việc 

phát hiện vi phạm, xác định trách nhiệm và xử lý chưa kịp thời, chưa đủ tính răn 

đe, giáo dục…  

9.2. Kế hoạch khắc phục: 

a. Trách nhiệm của các đơn vị  

+ Đơn vị chủ trì: Phòng Nội vụ, Văn phòng HĐND-UBND huyện, các 

phòng, ban, ngành, đơn vị cấp huyện và UBND các xã, thị trấn liên quan.  

+ Đơn vị phối hợp: Các đơn vị có liên quan.  

b. Nhiệm vụ và giải pháp khắc phục  
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- Các ngành, địa phương, đơn vị theo chức năng, nhiệm vụ được giao tăng 

cường phổ biến, quán triệt và chấp hành nghiêm Quy chế làm việc của UBND 

huyện nhiệm kỳ 2021 - 2026 và các quy chế, nội quy, quy định của các cơ quan, 

đơn vị. Thực hiện đúng và đầy đủ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao, 

không đùn đầy, né tránh, bỏ sót nhiệm vụ; thực hiện nghiêm nguyên tắc tập 

trung dân chủ, cấp dưới phải phục tùng cấp trên, thiểu số phục tùng đa số; trong 

quá trình tham mưu giải quyết công việc phải phân tích, làm rõ sự phù hợp của 

nội dung đề xuất với quy định hiện hành của pháp luật và tình hình thực tế. 

- Người đứng đầu các ngành, địa phương, đơn vị phải nắm chắc tình hình 

và bao quát toàn bộ công việc thuộc chức năng, nhiệm vụ của ngành, địa 

phương, đơn vị mình; chịu trách nhiệm toàn diện trước pháp luật, UBND huyện 

về kết quả thực hiện nhiệm vụ của ngành, địa phương, đơn vị mình; đồng thời, 

phải chịu trách nhiệm liên đới nếu để cấp phó, cán bộ, công chức do mình quản 

lý bị xử lý kỷ luật.  

- Văn phòng HĐND-UBND huyện tăng cường công tác kiểm tra, giám sát 

đối với các ngành, địa phương trong việc tham mưu và tổ chức thực hiện các 

nhiệm vụ, kết luận, chỉ đạo của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện, định kỳ 

hằng tháng báo cáo kết quả với UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện; đồng 

thời, công bố công khai trên Cổng Thông tin điện tử huyện Quan Hóa. Đối với 

các hồ sơ, văn bản do các ngành, địa phương, đơn vị tham mưu cho UBND 

huyện, Chủ tịch UBND huyện mà không đảm bảo trình tự, thủ tục quy định, 

chất lượng tham mưu thấp, chưa đúng thẩm quyền, chưa đúng thời gian quy 

định thì yêu cầu hoàn thiện hồ sơ, thủ tục theo đúng quy định.  

- Phòng Nội vụ chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan: 

+ Tham mưu cho UBND quy định xử lý đối với cán bộ, công chức, viên 

chức có hành vi vi phạm, gây phiền hà, nhũng nhiễu tổ chức, người dân và 

doanh nghiệp;  

+ Tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành 

chính; trong đó tập trung nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác kiểm tra, giám 

sát gắn với xử lý trách nhiệm của tập thể, cá nhân liên quan và người đứng đầu 

cơ quan, đơn vị không hoàn thành nhiệm vụ được giao. 

c. Phân công chỉ đạo: Đồng chí Nguyễn Đức Dũng – Chủ tịch UBND huyện. 

d. Thời gian khắc phục: Quý IV, năm 2024. 

10. Tình trạng người tham gia giao thông không đội mũ bảo hiểm, vi 

phạm nồng độ cồn còn xảy ra, trong đó có cả cán bộ, đảng viên; tai nạn giao 

thông tăng cả 03 tiêu chí so cùng kỳ. 

10.1. Nguyên nhân: 
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- Ý thức chấp hành pháp luật giao thông của một bộ phận người dân chưa 

cao, còn sử dụng bia rượu khi điều khiển xe, chạy quá tốc độ cho phép, phóng 

nhanh vượt ẩu,...  

- Tình trạng vi phạm hành lang an toàn giao thông đường bộ ở một số địa 

phương vẫn còn diễn ra; vẫn còn tình trạng lấn chiếm, sử dụng trái phép lòng 

đường; đấu nối trái phép, xây dựng công trình trong phạm vi hành lang an toàn 

đường bộ... làm mất trật tự, an toàn giao thông.  

- Hệ thống hạ tầng về giao thông đường bộ huyện Quan Hóa chưa đáp 

ứng tốc độ tăng của phương tiện giao thông; một số tuyến đường chưa được đầu 

tư xây dựng hoặc có tiêu chuẩn kỹ thuật thấp, hệ thống an toàn giao thông chưa 

được đầu tư đồng bộ, thiếu biển báo dẫn đến phát sinh các điểm tiềm ẩn tai nạn 

giao thông.  

10.2. Kế hoạch khắc phục: 

a. Trách nhiệm của các đơn vị  

- Đơn vị chủ trì: Phòng Kinh tế và Hạ tầng; Công an huyện.  

- Đơn vị phối hợp: Các ngành, đơn vị liên quan.  

b. Nhiệm vụ, giải pháp khắc phục  

- Phòng Kinh tế và Hạ tầng:  

+ Tuyên truyền, hướng dẫn các đơn vị kinh doanh vận tải bằng xe ô tô 

trên địa bàn huyện tăng cường công tác tuyên truyền giáo dục đội ngũ lái xe, 

nâng cao đạo đức nghề nghiệp, ý thức chấp hành quy định pháp luật về trật tự an 

toàn giao thông và các quy định về hoạt động vận tải bằng xe ô tô. Nghiêm cấm 

các hành vi: Lái xe sử dụng rượu, bia và các chất kích thích khi lái xe; phòng 

nhanh, vượt ẩu, tranh giành khách; chở quá số người, chở hàng quá tải trọng 

theo quy định; dừng đỗ, đón trả khách không đúng nơi quy định, chạy sai lộ 

trình đã được chấp thuận, đi sai phần đường, làn đường,…  

+ Tham mưu, tăng cường công tác quản lý, bảo trì, đảm bảo giao thông 

thông suốt trên các tuyến đường; bổ sung, hoàn thiện công tác tổ chức giao 

thông, hệ thống cảnh báo, hướng dẫn lái xe trong điều kiện đường đèo dốc, 

nhiều đường cong.  

+ Tham mưu phối hợp với UBND các xã, thị trấn và các đơn vị liên quan 

bảo vệ hành lang kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ; tiếp tục rà soát các điểm 

đen, điểm tiềm ẩn nguy cơ cao xảy ra tai nạn giao thông trên các tuyến đường 

huyện; hoàn thiện hồ sơ điểm đen, điểm tiềm ẩn đảm bảo theo quy định để báo 

cáo đề xuất Sở Giao thông vận tải, UBND tỉnh xử lý, khắc phục.  

- Công an huyện: 
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+ Phối hợp với Phòng Kinh tế và Hạ tầng, UBND các xã, thị trấn triển 

khai có hiệu quả Đề án “Củng cố, nâng cao hiệu quả của mô hình tự quản trong 

công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa, giai 

đoạn 2022 - 2025”.  

+ Xây dựng các phóng sự, tin bài tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp 

luật về TTATGT; tổ chức các buổi tuyên truyền trực tiếp về Luật ATGT cho 

người dân tại các xã, thị trấn.  

+ Chủ trì, phối hợp với các lực lượng chức năng tuần tra, kiểm soát và xử 

lý nghiêm các hành vi vi phạm pháp luật về TTATGT đối với hoạt động vận tải 

hàng hóa bằng xe ô tô đặc biệt trong thời gian cao điểm thu hoạch lâm sản, nông 

sản; các trường hợp sử dụng chất kích thích, rượu, bia khi lái xe,… 

c. Phân công chỉ đạo: Đồng chí Hà Thị Nga – PCT UBND huyện. 

d. Thời gian khắc phục: Năm 2024 và các năm tiếp theo. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. UBND huyện yêu cầu Trưởng các phòng, Thủ trưởng các đơn vị cấp 

huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, căn cứ các nhiệm vụ được giao tại Kế 

hoạch này khẩn trương rà soát những hạn chế, yếu kém thuộc chức năng, nhiệm 

vụ của ngành, địa phương mình, tập trung thực hiện quyết liệt, quyết tâm khắc 

phục bằng được những hạn chế, yếu kém nêu trên, trong đó, phải xác định các 

nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, phân công trách nhiệm cho từng cá nhân, đơn vị trực 

thuộc, cá nhân lãnh đạo trực tiếp chỉ đạo và xác định rõ thời gian hoàn thành 

việc khắc phục hạn chế, yếu kém (thông qua Văn phòng HĐND-UBND huyện 

để theo dõi, đôn đốc, kiểm tra); định kỳ ngày 15 của tháng cuối quý, gửi báo cáo 

kết quả khắc phục hạn chế, yếu kém tại ngành, địa phương, đơn vị về Văn phòng 

HĐND-UBND để tổng hợp.  

2. Giao Văn phòng HĐND-UBND chủ trì, là cơ quan đầu mối, tổng hợp 

tình hình khắc phục hạn chế, yếu kém; định kỳ tham mưu báo cáo Thường trực 

Huyện ủy, UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện theo quy định./.  

 

Nơi nhận: 
- Văn phòng UBND tỉnh (b/c); 

- Sở Kế hoạch và Đầu tư (b/c); 

- TTr Huyện ủy, HĐND huyện (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Các phòng, ban, ngành cấp huyện; 

- UBND các xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, THKH. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Nguyễn Đức Dũng 
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